涵政规〔2025〕1号
莆田市涵江区人民政府关于

公布行政规范性文件清理结果的通知

各乡镇、街道、管委会，区直及驻涵各单位：
根据《福建省行政机关规范性文件备案审查办法》（福建省人民政府令第219号）规定，以及《莆田市人民政府办公室关于开展行政规范性文件清理工作的通知》（莆政办网传〔2025〕6号）和《莆田市涵江区人民政府办公室关于开展行政规范性文件清理工作的通知》（涵政办网传〔2025〕7号）要求，我区组织对2025年前以区政府或以区政府办公室名义印发的行政规范性文件进行全面清理，清理结果经区政府2025年第十七次常务会议研究通过，现予以公布。宣布废止或宣告失效的行政规范性文件，自本通知公布之日起不再施行。
一、《莆田市涵江区人民政府关于印发深化殡葬改革、加强殡葬管理工作的实施意见的通知》（涵政综〔2007〕151号）等71件行政规范性文件继续有效（详见附件1）。

二、《莆田市涵江区人民政府关于加强产权转让及收入管理的通知》（涵政综〔2004〕170号）等24件宣布予以废止的行政规范性文件（详见附件2）。

附件：1.继续有效的区政府及区政府办公室的行政规范性文件目录（共71件）

2.废止或宣布失效的区政府及区政府办公室发布的行政规范性文件目录（共24件）

莆田市涵江区人民政府

2025年9月22日

（此件主动公开）
附件1
继续有效的区政府及区政府办公室的行政规范性文件目录（共71件）
	序号
	文号
	文件标题

	1
	涵政综〔2007〕151号
	莆田市涵江区人民政府关于印发深化殡葬改革、加强殡葬管理工作的实施意见的通知

	2
	涵政综〔2007〕188号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区重点优抚对象和革命“五老”人员医疗补助实施细则的通知

	3
	涵政综〔2009〕69号
	莆田市涵江区人民政府关于涵江区村（居）干部社会养老保险工作的实施意见

	4
	涵政综〔2010〕3号
	莆田市涵江区人民政府关于推进居家养老服务工作的实施意见

	5
	涵政综〔2011〕1号
	莆田市涵江区人民政府关于印发《涵江区廉租住房管理实施细则》的通知

	6
	涵政综〔2011〕2号
	莆田市涵江区人民政府关于印发《涵江区经济适用住房管理实施细则》的通知

	7
	涵政综〔2011〕83号
	莆田市涵江区人民政府关于加强城市消防安全工作的实施意见

	8
	涵政综〔2011〕267号
	莆田市涵江区人民政府关于加强保障性住房申请审核、配租配售管理的通知

	9
	涵政综〔2012〕186号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区公共租赁住房管理实施细则的通知

	10
	涵政综〔2012〕260号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区被征地农民养老保障实施细则（试行）的通知

	11
	涵政综〔2015〕33号
	莆田市涵江区人民政府关于完善城乡居民基本养老保险制度的实施办法

	12
	涵政综〔2016〕101号
	莆田市涵江区人民政府关于印发进一步规范国有土地上房屋征收与补偿的实施意见

	13
	涵政综〔2016〕157号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区燃煤锅炉节能环保综合提升工程实施方案的通知

	14
	涵政综〔2017〕31号
	莆田市涵江区人民政府关于加强农村留守儿童关爱保护工作的实施意见

	15
	涵政综〔2017〕234号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区政府性债务风险应急预案的通知

	16
	涵政综〔2018〕19号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区全面推行路长制工作方案的通知

	17
	涵政综〔2018〕22号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区进一步创新农村公路管理体制机制的实施意见

	18
	涵政综〔2018〕131号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区重点生态区位商品林赎买等改革试点工作方案的通知

	19
	涵政综〔2018〕138号
	莆田市涵江区人民政府关于统筹推进城乡义务教育一体化改革发展的实施意见

	20
	涵政综〔2019〕20号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区农村集体经济组织成员身份界定指导意见（试行）的通知

	21
	涵政综〔2019〕27号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区残疾儿童康复救助实施办法的通知

	22
	涵政办〔2007〕108号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区“乡财县管乡用”财政管理方式改革实施方案的通知

	23
	涵政办〔2010〕77号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区农村独女户家庭养老保险实施办法(试行)的通知

	24
	涵政办〔2012〕89号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区实施消防安全网格化管理指导意见的通知

	25
	涵政办〔2013〕71号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区廉租住房与公共租赁住房并轨运行工作方案的通知

	26
	涵政办〔2013〕113号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区进一步推进消防安全网格化管理工作实施意见的通知

	27
	涵政办〔2013〕127号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区重性精神病人管理防治工作实施方案的通知

	28
	涵政办〔2014〕74号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区农村土地承包经营权确权登记颁证工作方案的通知

	29
	涵政办〔2015〕4号
	莆田市涵江区人民政府办公室转发区公务员局等部门关于开展莆田市机关事业单位“吃空饷”问题集中治理工作实施意见的通知

	30
	涵政办〔2015〕73号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发进一步加强乡镇消防队建设工作方案的通知

	31
	涵政办〔2015〕88号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区建立网格化环保监管体系实施方案的通知

	32
	涵政办〔2016〕14号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区排污权出让管理办法（试行）的通知

	33
	涵政办〔2016〕44号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于强化便民服务“马上就办”的通知

	34
	涵政办〔2016〕54号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发莆田市涵江区食品安全举报奖励办法的通知

	35
	涵政办〔2016〕57号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区小型农田水利工程管理办法（试行）的通知

	36
	涵政办〔2017〕17号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发推进基层综合性文化服务中心建设实施方案的通知

	37
	涵政办〔2017〕23号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区机砖厂和传统砖瓦窑行业污染整治工作方案、涵江区石材加工污染整治工作方案、涵江区废旧塑料回收行业污染整治工作方案的通知

	38
	涵政办〔2017〕63号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区突发重大动物疫情应预案的通知

	39
	涵政办〔2017〕65号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区各类交易场所风险防范和突发事件处置预案的通知

	40
	涵政办〔2017〕70号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区护林员管理机制改革工作方案的通知

	41
	涵政办〔2017〕79号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于加强政府储备地管护的通知

	42
	涵政办〔2018〕4号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区妥善解决原公办、民办、代课教师遗留问题工作方案的通知

	43
	涵政办〔2018〕37号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区加强乡镇（街道）村级代理会计管理的实施意见的通知

	44
	涵政办〔2018〕60号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区农副产品平价商店管理实施细则的通知

	45
	涵政办〔2018〕68号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区城镇人口密集区危险化学品生产企业搬迁改造工作方案的通知

	46
	涵政办〔2018〕73号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发乡村医生退岗养老生活补助工作方案的通知

	47
	涵政办〔2019〕4号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于加强涵江区住宅区配建养老服务设施建设、移交与管理工作的通知

	48
	涵政办〔2019〕16号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区农村集体经济组织股权设置量化的指导意见

	49
	涵政办〔2019〕44号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发莆田市涵江区超标粮食处置管理办法的通知

	50
	涵政办〔2015〕23号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于加强全区地下饮用水管理工作的通知

	51
	涵政办〔2020〕10号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于促进生猪产业健康发展保障市场供给稳定十条措施的通知

	52
	涵政办〔2020〕16号
	涵江区人民政府办公室关于印发涵江区重污染天气应急预案的通知

	53
	涵政办〔2020〕21号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区生活垃圾分类制度实施方案的通知

	54
	涵政办〔2021〕13号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于进一步强化粮食安全保障措施的通知

	55
	涵政综〔2021〕64号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区农房建筑立面图集的通知

	56
	涵政办〔2021〕24号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于废止和修改部分文件的通知

	57
	涵政规〔2022〕2号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区“绿水青山就是金山银山”实践创新基地建设实施方案的通知

	58
	涵政办规〔2022〕6号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发进一步规范道路挖掘管理办法的通知

	59
	涵政办规〔2022〕7号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发莆田市涵江区推动规上企业倍增行动工作方案

	60
	涵政规〔2022〕3号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区营商环境创新改革行动方案的通知

	61
	涵政办规〔2022〕8号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发莆田市涵江区行政许可事项清单(2022年版)的通知

	62
	涵政办规〔2023〕1号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发莆田市涵江区进一步提升基层政务服务能力实施方案的通知

	63
	涵政办规〔2023〕3号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发莆田市涵江区开展残疾预防三年行动计划（2023-2025年）的通知

	64
	涵政规〔2023〕1号
	莆田市涵江区人民政府关于公布行政规范性文件清理结果的通知

	65
	涵政规〔2023〕2号
	莆田市涵江区人民政府关于调整高污染燃料禁燃区的通告

	66
	涵政规〔2023〕4号
	莆田市涵江区人民政府关于公布民营经济规范性文件专项清理结果的通知

	67
	涵政规〔2024〕2号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区深入实施园区标准化建设促进绿色高质量发展三年行动方案（2024—2026年）的通知

	68
	涵政规〔2024〕3号
	莆田市涵江区人民政府关于印发莆田市涵江区推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动实施方案的通知

	69
	涵政规〔2024〕4号
	莆田市涵江区人民政府关于废止部分规范性文件的决定

	70
	涵政办规〔2024〕2号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于涵江区农村宅基地建房资格和“一户一宅”认定标准的指导意见（试行）

	71
	涵政办规〔2025〕1号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区深入推进开发区改革创新 强化新形势下招商引资若干措施的通知

附件2
废止或宣布失效的区政府及区政府办公室发布的行政规范性

文件目录（共24件）

	序号
	文号
	文件标题

	1
	涵政综〔2004〕170号
	莆田市涵江区人民政府关于加强产权转让及收入管理的通知

	2
	涵政综〔2014〕105号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区政府性债务管理暂行办法的通知

	3
	涵政综〔2015〕14号
	莆田市涵江区人民政府关于进一步加强重要流域保护管理切实保障水安全的实施意见

	4
	涵政综〔2016〕108号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区加强项目用地批后监管实施意见的通知

	5
	涵政综〔2017〕177号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区不动产权籍调查与登记“一张图”建设工作实施方案的通知

	6
	涵政综〔2018〕102号
	莆田市涵江区人民政府关于印发涵江区“大造阔叶树 绿化全莆田”三年行动计划实施方案的通知

	7
	涵政综〔2019〕137号
	莆田市涵江区人民政府关于贯彻落实福建省粮食安全保障办法的意见

	8
	涵政办〔2007〕92号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发《莆田市涵江区财政国库管理制度改革实施方案》的通知

	9
	涵政办〔2011〕32号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发小商品批发城一期封闭式管理实施方案的通知

	10
	涵政办〔2013〕79号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于建立突发事件信息速报机制的通知

	11
	涵政办〔2015〕2号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区水资源管理委员会主要职责和各成员单位职责的通知

	12
	涵政办〔2016〕13号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于大力培育发展农户家庭农场的实施意见

	13
	涵政办〔2017〕36号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区食品安全工作评议考核办法的通知

	14
	涵政办〔2017〕44号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于贯彻落实中共福建省委办公厅 福建省人民政府办公厅关于进一步提升金融服务水平防控金融风险的通知

	15
	涵政办〔2018〕50号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区加强农村土地承包经营权流转工作管理与服务实施方案的通知

	16
	涵政办〔2019〕25号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区农村集体经济组织股权管理等三个暂行办法的通知

	17
	涵政办〔2020〕32号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区安置房差价款收缴管理办法（暂行）的通知

	18
	涵政办〔2020〕35号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区扶持规模种粮补贴政策实施方案的通知

	19
	涵政办〔2021〕33号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于进一步强化农村建房审批与建设安全管理的通知

	20
	涵政综〔2021〕120号
	莆田市涵江区人民政府关于创建“崇尚集约建房”示范区工作的实施意见

	21
	涵政办规〔2022〕2号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区撂荒地专项整治工作实施方案的通知

	22
	涵政办规〔2023〕2号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区省级生活垃圾分类示范区创建工作实施方案的通知

	23
	涵政规〔2024〕1号
	莆田市涵江区人民政府关于推进城镇低效产业用地再开发促进高质量发展的实施意见

	24
	涵政办规〔2024〕1号
	莆田市涵江区人民政府办公室关于印发涵江区农贸市场整治提升三年行动方案（2024-2026年）的通知

───────────────────────────

莆田市涵江区人民政府办公室          2025年9月22日印发

───────────────────────────
莆田市涵江区人民政府文件